

**Lucrari de reconstructie a
imobilului amplasat on mun.
Chisinau, str. Mesager, 5/5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii arhitecturale**

Valoarea de deviz 1 946 772,60 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	131,64	66,00	8 688,24
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	287,01	66,00	18 942,66
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	368,44	66,00	24 317,04
4.	7123010010200	Betonist	h-om	91,25	66,00	6 022,50
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	271,50	66,00	17 919,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	376,0962	66,00	24 822,35
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	5,625	66,00	371,25
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	728,7536	66,00	48 097,74
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	7,60	66,00	501,60
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,80	66,00	580,80
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	636,1444	66,00	41 985,53
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	87,932	66,00	5 803,51
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	183,5145	66,00	12 111,96
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,82	66,00	120,12
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	483,84	66,00	31 933,44
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,92	66,00	324,72
17.	7422010060100	Timplar	h-om	756,0902	66,00	49 901,95
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,41	66,00	225,06
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	520,505	66,00	34 353,33
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	257,9384	66,00	17 023,93
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 774,0976	66,00	117 090,44
22.	9312040019600	Sapator	h-om	6,00	66,00	396,00
		Total manopera				461 533,18

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,60	1 500,00	5 400,00
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	8,25	360,00	2 970,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,7204	360,00	2 059,34
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,50	360,00	1 620,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,6416	320,00	4 685,31
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,0721	320,00	3 543,07

7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,875	320,00	600,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	49,99	20,00	999,80
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0362	7 600,00	275,12
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1086	7 600,00	825,36
11.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	7 600,00	15,20
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1086	7 600,00	825,36
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0434	7 600,00	329,84
14.	203011293110314	Usi metalice pline cu protectia contra focului 1,4x2,1H	m2	11,7953	3 880,00	45 765,76
15.	203011293110316	Usi metalice pline cu protectia contra focului cu oberliht 1,6x4,1m H	m2	6,5797	3 880,00	25 529,24
16.	203011293110324	Usi metalice cu grila de ventilatie cu prag 2,4x0,9 H	m2	2,1665	3 880,00	8 406,02
17.	20301129311081	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) cu deschidere dubla, 5 camere, profil 70 mm clasa A, grosimea peretilor exteriori minim 2,5 mm, interiori minim 2 mm, culoarea alba; pachet sticla:Low E 4-16-4mm (24mm) Fn4S-4FI, protectia fonica 45dB, armatura interioara din otel zincat de 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte	m2	10,27	2 650,00	27 215,50
18.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	66,755	3,00	200,26
19.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	337,7704	1,00	337,77
20.	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	12,6741	56,00	709,75
21.	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	15,858	165,00	2 616,57
22.	2112227324786	Discuri de taiere	buc	1,8487	350,00	647,08
23.	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	63,6785	8,00	509,43
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,164	34,50	5,66
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1312	24,40	3,20
26.	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,1232	140,00	17,26
27.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,1913	95,00	113,17
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	191,34	26,00	4 974,84
29.	2416586105303B	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	4,632	32,00	148,22
30.	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	1,2325	26,00	32,05
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	255,12	34,00	8 674,08
32.	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	2,2596	48,00	108,46
33.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	401,82	52,00	20 894,64
34.	24302261000001	Fuga	kg	76,9712	30,00	2 309,14
35.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,04	45,00	1,80
36.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	150,23	38,00	5 708,74
37.	2430226101010B	Grund cu quart "Betonocontact"	kg	131,887	34,00	4 484,16
38.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	39,4066	26,00	1 024,57
39.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	218,6501	6,00	1 311,90
40.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,1813	75,00	88,60
41.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	45,30	6,00	271,80
42.	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,2465	350,00	86,28
43.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 587,2352	4,00	6 348,94
44.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 952,8552	4,00	7 811,42
45.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 366,54	4,00	5 466,16
46.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	137,2307	4,00	548,92

47.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	682,2963	2,00	1 364,59
48.	2513736621482	Banda izolanta	m	15,8158	1,50	23,72
49.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	16,5347	1,50	24,80
50.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	5,3404	1,50	8,01
51.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante) (rezistente la foc)	m2	231,9357	140,00	32 471,00
52.	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat grosimea 100	m2	33,372	140,00	4 672,08
53.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	274,72	1,50	412,08
54.	2523156720449	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	45,6435	120,00	5 477,22
55.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	768,6897	12,00	9 224,28
56.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,28	1 100,00	308,00
57.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	12,00	7,00	84,00
58.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,90	3,40	43,86
59.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 152,6428	2,35	21 508,71
60.	2652102100737	Var hidratat	kg	72,00	8,00	576,00
61.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	38,268	3,20	122,46
62.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 156,28	4,00	8 625,12
63.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	672,8152	6,00	4 036,89
64.	2662102701000	Placi ghips-carton (rezistent la foc)	m2	945,7573	30,00	28 372,72
65.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,4598	0,00	0,00
66.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,10	0,00	0,00
67.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,40	1 100,00	440,00
68.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,32	0,00	0,00
69.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	11,1324	0,00	0,00
70.	26701122020512	Placi din gresie	m2	31,8126	235,00	7 475,96
71.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	322,567	235,00	75 803,24
72.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	131,58	40,00	5 263,20
73.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	318,90	10,00	3 189,00
74.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	3,6029	10,00	36,03
75.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri Tehnonicoli 150 kggr100 mm rezistent contra foc Leamda =0,042	m2	391,2134	185,00	72 374,48
76.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	13,5844	160,00	2 173,50
77.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	7,0875	40,00	283,50
78.	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu d100mm	m	29,0587	140,00	4 068,22
79.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	3,8391	18,00	69,10
80.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	10,00	0,00
81.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	257,8314	18,00	4 640,97
82.	2710703520285	Profil de suport	m	495,3967	25,00	12 384,92
83.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate- rezistent la foc	m2	333,69	160,00	53 390,40
84.	2732103646300	Panouri din tabla cu termoizolatie PIR clasa ardere G1 din poliuretan gr 100mm 11,4 kg	m2	489,1824	380,00	185 889,31
85.	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	8,2166	28,00	230,06
86.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	5,00	280,00	1 400,00
87.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	2,00	175,00	350,00

88.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,086	26,00	28,24
89.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,4379	45,00	64,71
90.	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	434,70	1,00	434,70
91.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	30,00	1,00	30,00
92.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	3 828,384	0,20	765,68
93.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	2 857,538	1,50	4 286,31
94.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	6 627,0562	1,50	9 940,58
95.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	59,0625	1,20	70,88
96.	2874125886734	Nituri POP	buc	59,0625	2,50	147,66
97.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 271,20	3,00	3 813,60
98.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 112,0928	1,00	3 112,09
99.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	22,5315	70,00	1 577,20
100.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,694	70,00	608,58
101.	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	6,9187	140,00	968,62
102.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	13,8375	40,00	553,50
103.	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	6,9187	70,00	484,31
104.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	18,1845	60,00	1 091,07
105.	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	60,858	60,00	3 651,48
106.	2881116002700	Disc abraziv	buc	6,356	350,00	2 224,60
107.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,7825	20,00	495,65
108.	4100126202818	Apa	m3	3,8464	20,00	76,93
109.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	280,314	10,00	2 803,14
		Total materiale de constructii				790 566,76

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 629,00	2,50	4 072,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	39,5863	25,00	989,66
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,804	25,00	320,10
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,48	550,00	814,00
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	11,5702	35,00	404,96
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	5,7386	25,00	143,47
7.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	3,8912	25,00	97,28
8.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,8432	56,00	103,22
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	53,4419	25,00	1 336,05
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,9898	25,00	324,75
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,15	560,00	84,00
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	25,4536	65,00	1 654,48
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,45	25,00	11,25
14.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,572	25,00	14,30
15.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	9,534	30,00	286,02
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,9136	25,00	97,84
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3397	25,00	8,49
18.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,60	45,00	27,00
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,6843	35,00	58,95
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	39,0168	35,00	1 365,59
21.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,9335	30,00	28,00
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,82	56,00	45,92
23.	3410540000001 A	Autocamion, 5 t	h-ut	0,258	440,00	113,52

		Total utilaje de construcții				12 401,34
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Прямые затраты	lei	1 264 501,27
Asigurarea sociala	24,00 %	110 767,96
Cheltuieli de transport	7,00 %	55 339,67
Cheltuieli de regie	8,00 %	114 448,71
Beneficiul de deviz	5,00 %	77 252,88
Total	100,00 +	1 622 310,50
TVA	20,00 %	324 462,10

Total deviz:

1 946 772,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)